
Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA - 004/2015, BENEFICIÁRIO- Claudia 
Bouth de Melo Silva; MATRÍCULA-5869137; Função: Ext. Rural 
I; Objetivo: Participar do Congresso de Médicos Veterinários 
Amazônia Legal AMAZONVET; Período: 10 a 11/09/2015; N° 
DE DIARIAS: 01,0; DESTINO: Belém/PA;
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 874837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1248/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,10 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 26139/2015;
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE, matrícula 57231354/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada 
na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
21/09/2015 a 19/11/2015, referente ao triênio 2010/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 874790

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01246/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 81 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 7064-15.
RESOLVE:
Conceder 21 (vinte e um) dias de Licença Saúde a servidora 
MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA, matrícula 57215602/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, 
no período de 11/08/2015 a 31/08/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 874794

PORTARIA Nº 01245/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 81 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 171197A/1.
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao servidor 
MARCELO SILVA AUZIER, matrícula 80845193/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotado na 
Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização de 
Gestão Ambiental, no período de 19/08/2015 a 17/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 874797

PORTARIA Nº 01243/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 81 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 171045A.
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao servidor 
LEOPERCIO BARBOSA FORO, matrícula 57196794/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 03/08/2015 
a 01/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 874798

PORTARIA Nº 01241/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.135, de 17.06.2015;
CONSIDERANDO o Benefício de Nº 6116830289.
RESOLVE:
Conceder 127 (cento e vinte e sete) dias de Licença Saúde 
ao servidor MAURÍCIO ALBUQUERQUE RODRIGUES, matrícula 
57203611/ 2, ocupante da função de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, no período de 16/08/2015 a 20/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 874813

PORTARIA Nº 01240/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.135, de 17.06.2015;
CONSIDERANDO o Benefício de Nº 6112007006.
RESOLVE:
Conceder 98 (noventa e oito) dias de Licença Saúde ao 
servidor CARLOS FERREIRA NOBRE, matrícula 5908999/ 2, 
ocupante da função de MOTORISTA, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 04/07/2015 
a 09/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 874815

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1225 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
2015/8307, em especial o teor do MEMO nº. 120631/2015/
GECAT/NDA de 25/03/2015;
RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal do Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do mesmo, os servidores abaixo 
relacionado:
CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 044/2015 Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade 
- SEMAS/PA e 02 
Speed Encomendas 
Expressas Ltda

AVANY MIRIAM OLIVEIRA 
TRINDADE
Matrícula: 5444691/ 3

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
a devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo 874597

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº. 872587, PUBLICADO NO 
DOE Nº. 32967 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

ONDE SE LÊ:
SERVIDOR: PEDRO ALEXANDRE MACHADO SAMPAIO

TÉRMINO DO VÍNCULO: 08/09/2015

LEIA-SE:
SERVIDOR: PEDRO ALEXANDRE MACHADO SAMPAIO
TÉRMINO DO VÍNCULO: 19/09/2015.

Protocolo 874671

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1249/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60 
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO - 57173608/2 - (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA/GERENTE)
PTRES: 276802 
FONTE: 0116 
ELEMENTO:  33.90.30 - R$ 2.000,00 - (DOIS MIL REAIS)
33.90.36 - R$ 2.000,00 - (DOIS MIL REAIS)
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 874405

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1103/2015-GAB/SEMAS DE 19 DE 
AGOSTO DE 2015

OBJETIVO: DAR APOIO POLICIAL À EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL AO LONGO DO RIO TAPAJÓS E SEUS TRIBUTÁRIOS 
EM COMBATE A MINERAÇÃO ILEGAL.;
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 24/08 A 02/09/2015 (0 9 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5887429/ 1 - JACSON BARROS SOBRINHO- (POLICIAL 
MILITAR)
- 5732964/ 1 - MIGUEL BORGES DE VILHENA- (POLICIAL 
MILITAR)
- 5329710/ 1 - ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO (POLICIAL 
MILITAR)
- 5590710/ 1 - EMERSON BRAGA BORGES - ( POLICIAL 
MILITAR)
- 5787262/ 1 - MÁRCIO MONTEIRO DE SOUZA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5675880/ 1 - RAIMUNDO JORGE NASCIMENTO DE ARAÚJO - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5792525/ 1 - RAIMUNDO DE SOUZA CORDOVIL JÚNIOR - 
(POLICIAL MILITAR)
- 57221880/ 1- AQUILINO BARROS DE ARAÚJO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5113253/3 - MARCOS ANTÔNIO DE QUEIROZ LEMOS - 
(POLICIAL CIVIL)
- 5205263/ 1 -  ANA LÚCIA SOUSA PEREIRA - (POLICIAL CIVIL)
-  5332095/ 1 - ARAN GONÇALVES REBOUÇAS - (POLICIAL 
CIVIL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 866023

PORTARIA Nº 1106/2015-GAB/SEMA DE 20 DE 
AGOSTO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL AO LONGO 
DO RIO TAPAJÓS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 24/08 A 02/09/2015 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5140528/ 1 - JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA- (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
-5136857/ 1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE- 
(ENGENHEIRO SANITARISTA/
GERENTE)
- 5888146/ 1 - TARCISO DO SOCORRO MELO DA COSTA - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 866280

PORTARIA Nº 1112/2015-GAB/SEMAS DE 21 DE 
AGOSTO DE 2015

OBJETIVO:  REALIZAR ACOMPANHAMENTO E LEVANTAMENTO 
DE INFORMAÇÕES AO LONGO DO RIO TAPAJÓS NA MINERAÇÃO 
ILEGAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:  BELÉM/PA
DESTINO:  ITAITUBA/PA
PERIODO: 24/08 a 02/09/2015 (09  e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5165598/ 3 - DAVID OLIVEIRA LOPES - (GERENTE)
-5919558/ 1- DICKSON DOUGLAS SOUSA SILVA- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 867234

PORTARIA: 1244/2015 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº1207/2015 DE 03/09/2015, 
PUBLICADA NO DOE N°32967 DE 09/09/2015.
PERÍODO: 30/08/2015 A 03/09/2015
SERVIDOR:
57216164/ 1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENGENHEIRO 
FLORETAL - 05 (CINCO) DIÁRIAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 874544


